+ "Nha Trang" còn là tên chỉ con sông Cù chảy ra biển. Gọi như thế vì ngày xưa hai bên bờ sông Cù lau lách mọc

đầy.

+ Thưở xưa, Nha Trang là xứ Kaut Hara, một tiểu quốc Chiêm Thành. Khu tháp Bà Pô Nagar bây giờ, trước kia có

từng hàng chục tháp, thờ Bà Mẹ Xứ Sở, là thánh địa của cả vương quốc Chiêm Thành.

*/ Năm Quí Sửu (1793), để chận đường Nam tiến của binh tướng Tây Sơn, chúa Nguyễn Phúc Ánh cho xây thành

Diên Khánh trên lũy Hoa Vông, bên bờ sông Cái, cách biển 10km.

+ Thành do kiến trúc sư Victor Olivier vẽ họa đồ (người đã thiết kế Thành Bát Quái ở Sàigòn năm 1789) cao 1

trượng, chu vi hơn 510 trượng, gồm 6 cửa có lầu, 4 góc có núi.